2

Дело № 5-42-343/2018

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

17 сентября 2018 года                           гор. Евпатория, проспект Ленина,51/50

Мировой судья судебного участка № 42 Евпаторийского судебного района (городской округ Евпатория) Инна Олеговна Семенец, рассмотрев дело об административном правонарушении, поступившее из Межрайонной инспекции Федеральной налоговой службы № 6 по Республике Крым о привлечении к административной ответственности

директора Муниципального бюджетного учреждения культуры «Евпаторийский краеведческий музей» Придневой Татьяны Евгеньевны, (дата рождения), (паспортные данные), (иные данные),
по ч.1  ст. 15.6 Кодекса РФ об АП,

УСТАНОВИЛ:

(дата) в (время) минут Приднева Татьяна Евгеньевна, являясь директора Муниципального бюджетного учреждения культуры «Евпаторийский краеведческий музей», расположенного по адресу: (адрес), совершила нарушение законодательства о налогах и сборах, в части не предоставления в установленный законом срок пояснений по требованию Межрайонной ИФНС России №6 по Республике Крым по налогу на добавленную стоимость за (дата).

Временем совершения правонарушения является (дата). Местом совершения правонарушения является  - нахождение Муниципального бюджетного учреждения культуры «Евпаторийский краеведческий музей», расположенного по адресу: (адрес).
Для рассмотрения дела привлекаемое лицо не явилось, о дне, времени и месте рассмотрения дела извещено надлежащим образом, посредством телефонограммы № (номер) от (дата).

(дата) от Придневой Т.Е. поступило ходатайство о рассмотрении дела в ее отсутствие, вину в совершении административного правонарушения признает в полном объеме.
Исследовав материалы дела, мировой судья считает достоверно установленным, что привлекаемое лицо совершило правонарушение, предусмотренное ч.1 ст.15.6  Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, а именно не предоставило пояснений по требованию Межрайонной ИФНС России №6 по Республике Крым по налогу на добавленную стоимость за (дата).

Согласно пункту 3 статьи 88 Налогового кодекса Российской Федерации, если камеральной налоговой проверкой выявлены ошибки в налоговой декларации (расчете) и (или) противоречия между сведениями, содержащимися в представленных документах, либо выявлены несоответствия сведений, представленных налогоплательщиком, сведениям, содержащимся в документах, имеющихся у налогового органа, и полученным им в ходе налогового контроля, об этом сообщается налогоплательщику с требованием представить в течение пяти дней необходимые пояснения или внести соответствующие исправления в установленный срок.
Межрайонной ИФНС России №6 по Республике Крым в адрес налогоплательщика направлено требование о представлении пояснений от (дата) №(номер) по выявленным ошибкам и противоречиям. Данное требование получено (дата).
Непредставление в установленный законодательством о налогах и сборах срок либо от отказ от представления в налоговые органы, таможенные органы оформленных в установленом порядке документов и (или) иных сведений, необходимых для осуществления налогового контроля, а равно представление таких сведений в неполном объеме или в искаженном виде.
В нарушение п. 3 статьи 88 Налогового кодекса Российской Федерации Придневой Татьяной Евгеньевной, директором Муниципальное бюджетное учреждение культуры «евпаторийский краеведческий музей» не обеспечено представление пояснения по требованиям Межрайонной ИФНС России №6 по Республике Крым при проведении камеральной проверки налоговой декларации по налогу на добавленную стоимость за (дата) в установленный срок, в результате чего допущено нарушение ч.1 ст. 15.6 Кодекса об административных правонарушениях Российской Федерации.
Фактически ответ на требование налогового органа Муниципальное бюджетное учреждение культуры «евпаторийский краеведческий музей» представлен с нарушением срока (дата).

Предельный срок предоставления ответа не позднее (дата).

Вина в совершении правонарушения подтверждается: протоколом об  административном правонарушении № (номер) от (дата), копией выписки из Единого государственного реестра юридических лиц от (дата), копией требования о предоставлении пояснений № (номер) от (дата), копией извещения о получении электронного документа от (дата).

Представленные по делу об административном правонарушении, доказательства являются относимыми, допустимыми и достоверными, согласуются между собой, имеют отношение к событию правонарушения и получены в полном соответствии с требованиями административного законодательства.

Согласно ч.1 ст.15.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях предусмотрена ответственность за непредставление в установленный законодательством о налогах и сборах срок либо отказ от представления в налоговые органы, таможенные органы оформленных в установленном порядке документов и (или) иных сведений, необходимых для осуществления налогового контроля.

С учетом изложенного, мировой судья пришел к выводу, что в действиях лица имеется состав административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.15.6  Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

При назначении административного наказания, мировой судья,  в соответствии со ст.4.1 КоАП РФ  учитывая общие правила  назначения административного наказания, основанные  на принципах справедливости, соразмерности и индивидуализации ответственности, принимая во внимание, характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его состояние здоровья и имущественное положение, а также отсутствие обстоятельств смягчающих  и отягчающих административную ответственность.

Исходя из изложенного, считаю необходимым назначить Придневой Т.Е. административное наказание в виде административного штрафа в минимальном размере, установленном санкцией ст. 15.6 ч. 1 КоАП РФ. Данный вид наказания в данном случае является целесообразным и достаточным для ее исправления, а также для предупреждения совершения ею новых правонарушений.

Руководствуясь ст. ст.  15.6 ч.1 , 29.9 29.10 КоАП РФ,

ПОСТАНОВИЛ:

Придневу Татьяну Евгеньевну признать виновной в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 15.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ей наказание в виде административного штрафа в размере (данные изъяты) рублей с зачислением его в бюджет в полном объеме в соответствии с законодательством Российской Федерации.

Штраф подлежит уплате по следующим реквизитам: КБК: 18211603030016000140; ОКТМО 35712000, получатель УФК по Республике Крым для Межрайонной инспекции Федеральной  налоговой службы № 6; ИНН 9110000024; КПП 911001001;  расчётный счёт: 40101810335100010001; Наименование банка: отделение по Республике Крым Центрального Банка РФ открытый УФК по РК; БИК: 043510001, УИН=0, назначение платежа- штрафы за административные правонарушения в области финансов, налогов и сборов, страхования, рынка ценных бумаг.

Квитанция об уплате штрафа должна быть предоставлена мировому судье судебного участка № 42 Евпаторийского судебного района (городской округ Евпатория).

В случае неуплаты, штраф подлежит принудительному взысканию в соответствии с действующим законодательством РФ.

Неуплата административного штрафа в установленный срок является основанием для привлечения к административной ответственности, предусмотренной в части 1 ст.20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Постановление может быть обжаловано в течение 10 дней в порядке, предусмотренном ст. 30.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Мировой судья                          /подпись/                   И.О. Семенец

СОГЛАСОВАНО

Мировой судья                                                              И.О. Семенец

17.09.2018